
PVD Novērtēšanas un reģistrācijas departamenta 
 Pārtikas produktu reģistrācijas daļas vadītāja 

Diāna Birkenfelde 
 



  

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) 

Nr.1924/2006 

 (2006.gada 20.decembris) 

 par uzturvērtības un veselīguma norādēm uz pārtikas 

produktiem 



 “norāde” ir jebkurš ziņojums vai atveidojums, kas 

nav obligāts saskaņā ar Kopienas vai valstu tiesību 

aktiem, tostarp ilustrēts, grafisks vai jebkāda veida 

simbolisks atveidojums, kurš pauž, liek domāt vai 

netieši norāda, ka pārtikas produktam ir sevišķas 

īpašības 

 

 

 Regulas Nr.1924/2006 2.panta 2.punkta 1)apakšpunkts 





  

  

 “veselīguma norāde” ir jebkura norāde, kas pauž, 

liek domāt vai netieši norāda, ka pastāv saikne starp 

pārtikas produktu kategoriju, pārtikas produktu vai 

kādu tā sastāvdaļu un veselību 

 

 

  Regulas Nr.1924/2006 2.panta 2.punkta 5)apakšpunkts 

  





  

 

 “uzturvērtības norāde” ir jebkura norāde, kas pauž, liek 

domāt vai netieši norāda, ka pārtikas produktam ir sevišķi 

labvēlīgas uzturīpašības 

 

  

 

 Regulas Nr.1924/2006 2.panta 2.punkta 4)apakšpunkts 





 pārtikas produktu uzturvērtības un veselīguma 

norādēm, kas sniegtas tirdzniecības informācijā 

marķējuma, noformējuma vai reklāmas veidā 

attiecībā uz pārtikas produktiem, ko piegādā 

galapatērētājam 

 pārtikas produktiem, kuri ir paredzēti piegādei 

restorāniem, slimnīcām, skolām, ēdnīcām un 

līdzīgām sabiedriskās ēdināšanas iestādēm 

 



 Preču zīmes, zīmolvārdus un brīvi izvēlētus 
nosaukumus, kas parādās uz pārtikas produkta 
marķējuma, pārtikas produkta noformējumā vai 
reklāmā un ko varētu interpretēt kā uzturvērtības vai 
veselīguma norādi, drīkst lietot, nepiemērojot šajā 
regulā paredzēto procedūru, ja tam šajā marķējumā, 
noformējumā vai reklāmā pievieno līdzīgu 
uzturvērtības vai veselīguma norādi, kas atbilst šīs 
regulas noteikumiem. 

 

 Regulas Nr.1924/2006 1.panta 3.punkts 

 
 



 Preču zīmju vai zīmolvārdu produktus, kas pastāvēja pirms 

2005.gada 1.janvāra un kuri neatbilst šai regulai, drīkst 

turpināt tirgot līdz 2022.gada 19.janvārim; pēc tam piemēro 

šīs regulas noteikumus. 

 

 

 Regulas Nr.1924/2006 28.panta 2.punkts 



 Palīgs sirdij 

 Aknu aizsardzība 

 Veselības dzēriens 

 Sirds zivju eļļa 

 Slaida auguma tēja 

 Tabletes svara kontrolei 

 Sirds – asinsvadu tēja 



 Vispārēji principi 

 (Regulas Nr.1924/2006 II nodaļa) 
 
 Īpaši nosacījumi uzturvērtības norādēm 

 (Regulas Nr.1924/2006 III nodaļa) 
 Īpaši nosacījumi veselīguma norādēm 

 (Regulas Nr.1924/2006 IV nodaļa) 
 



  

 Uzturvērtības un veselīguma norādes Kopienas tirgū 

laisto pārtikas produktu marķēšanai, noformēšanai un 

reklāmai var izmantot tikai tad, ja tās atbilst šīs 

regulas noteikumiem. 

 

 

 

  Regulas Nr.1924/2006  3.pants 

 

 

 



 
 Dzērieniem, kas satur vairāk nekā 1,2 % alkohola, nedrīkst 

izmantot veselīguma norādes. 
 

 Atļautas ir tikai tās uzturvērtības norādes, kas dzērieniem, 
kuros pēc tilpuma ir vairāk nekā 1,2 % alkohola, norāda uz 
zemu vai samazinātu alkohola daudzumu vai samazinātu 
enerģētisko vērtību. 
 
 
 

 Regulas Nr.1924/2006  4.pants 
 



 Uzturvērtības un veselīguma norāžu lietošana ir pieļaujama 

tikai tad, ja vidusmēra patērētājs var saprast norādē 

aprakstīto labvēlīgo ietekmi. 

  

 Uzturvērtības un veselīguma norādes attiecas uz pārtikas 

produktu, kas gatavs patēriņam saskaņā ar ražotāja 

norādījumiem. 

 

 

 

 Regulas Nr.1924/2006  5.pants 



 Uzturvērtības un veselīguma norādes pamato ar 

vispārpieņemtiem zinātniskiem pierādījumiem. 

 Uzņēmējs, kas iesaistīts pārtikas apritē, un kas sniedz 

uzturvērtības vai veselīguma norādi, pamato šādas 

norādes lietošanu. 

 Dalībvalstu kompetentās iestādes var pieprasīt 

uzņēmējam, kas iesaistīts pārtikas apritē, vai personai, 

kas laiž produktu tirgū, uzrādīt visus attiecīgos 

elementus un datus, kuri apliecina atbilstību šai regulai. 

 Regulas Nr.1924/2006  6.pants 



Uzturvērtības norādes 



 “uzturvērtības norāde” ir jebkura norāde, kas pauž, liek 
domāt vai netieši norāda, ka pārtikas produktam ir sevišķi 
labvēlīgas uzturīpašības, ko rada: 

 a) enerģētiskā vērtība (vērtība kalorijās), kuru tas 
  i) nodrošina, 
  ii) nodrošina samazinātā vai palielinātā devā vai 
  iii) nenodrošina, un/ vai 
 b) uzturvielas vai citas vielas, ko tas 
  i) satur, 
  ii) satur mazākā vai lielākā attiecībā vai 
  iii) nesatur 
 

 Regulas Nr.1924/2006 2.panta 2.punkta 4)apakšpunkts 



 Uzturvērtības norādes ir atļautas tikai tādā 
gadījumā, ja tās ir uzskaitītas pielikumā un 
atbilst šajā regulā paredzētajiem 
nosacījumiem. 

 

 

 

 Regulas Nr.1924/2006 8.pants 

 

 



BEZKALORIJU Norādi, ka pārtikas produkts ir bezkaloriju, un jebkuru norādi, ko 

patērētājs tā varētu saprast, drīkst izmantot tikai tad, ja produktam 

ir mazāk nekā 4 kcal (17 kJ)/100 ml. Saldinātājiem piemēro 

ierobežojumu — 0,4 kcal (1,7 kJ) porcijā, kam ir līdzīgas 

saldinošas īpašības kā 6 g saharozes (aptuveni 1 tējkarote 

saharozes). 

BEZ CUKURA Norādi, ka pārtikas produkts ir bez cukura, un jebkuru norādi, ko 

patērētājs tā varētu saprast, drīkst izmantot tikai tad, ja produktā ir 

ne vairāk kā 0,5 g cukura uz 100 g vai 100 ml. 

DAUDZ 

ŠĶIEDRVIELU 

Norādi, ka pārtikas produktā ir daudz šķiedrvielu, un jebkuru 

norādi, ko patērētājs tā varētu saprast, drīkst izmantot tikai tad, ja 

100 g produkta ir vismaz 6 g šķiedrvielu vai vismaz 3 g 

šķiedrvielu uz 100 kcal. 



Uzturvērtības norādes Veselīguma norādes 

 Satur vitamīnu C 

 Kalcija avots 

 Satur likopēnu 

 Satur luteīnu 

 Satur antioksidantus 

 Satur probiotiķus 

 Satur prebiotiķus 

 Satur prebiotiskas 

šķiedrvielas 



 Neskarot Direktīvu 84/450/EEK, salīdzināšana ir 

pieļaujama tikai starp vienas un tās pašas kategorijas 

pārtikas produktiem, aplūkojot vairākus šīs kategorijas 

pārtikas produktus. Norāda atšķirības uzturvielas 

daudzumā un/vai enerģētiskajā vērtībā, un 

salīdzinājums attiecas uz vienādu pārtikas produkta 

daudzumu. 

 

 Sīkāka informācija pieejama Eiropas Komisijas 

vadlīnijās par Regulas Nr.1924/2006 īstenošanu 



SAMAZINĀTS KALORIJU 

DAUDZUMS 

Norādi, ka pārtikas produktam ir samazināts kaloriju daudzums, un 

jebkuru norādi, ko patērētājs tā varētu saprast, drīkst izmantot tikai tad, 

ja produkta enerģētiskā vērtība ir samazināta par vismaz 30 %, norādot, 

kādēļ pārtikas produkta kopējā enerģētiskā vērtība ir mazāka. 

PALIELINĀTS [UZTURVIELAS 

NOSAUKUMS] SATURS 

Norādi, ka saturs vienai vai vairākām uzturvielām, kas nav vitamīni vai 

minerālvielas, ir palielināts, kā arī jebkuru citu norādi, ko patērētājs tā 

varētu saprast, drīkst izmantot tikai tad, ja produkts atbilst 

nosacījumiem attiecībā uz norādi “avots” un ja saturs ir palielināts par 

vismaz 30 % salīdzinājumā ar līdzīgu produktu. 

SAMAZINĀTS [UZTURVIELAS 

NOSAUKUMS] SATURS 

Norādi, ka vienas vai vairāku uzturvielu saturs ir samazināts, kā arī 

jebkuru citu norādi, ko patērētājs tā varētu saprast, drīkst izmantot tikai 

tad, ja saturs ir samazināts par vismaz 30 % salīdzinājumā ar līdzīgu 

produktu, izņemot attiecībā uz mikrouzturvielām, kurām ir pieņemama 

10 % atšķirība atsauces vērtībās, kā noteikts Direktīvā 90/496/EEK, un 

attiecībā uz nātriju vai tikpat daudz sāls, kuriem ir pieņemama 25 % 

atšķirība. 

VIEGLS Norādei, ka pārtikas produkts ir “viegls”, kā arī jebkuru citu norādi, ko 

patērētājs tā varētu saprast, piemēro tos pašus nosacījumus kā norādei 

ar vārdu “samazināts”; norādei pievieno arī tās īpašības/ to īpašību 

norādi, kas pārtikas produktu padara “vieglu”. 



Līdz 2014.gada 13.decembrim ir jānorāda: 

 saskaņā ar Direktīvu 90/496/EEK (MK noteikumu 

Nr.964 XII nodaļu) 
1. grupa –  

a) enerģētiskā vērtība; 

b) olbaltumvielu, ogļhidrātu un tauku saturs. 

2. grupa – 

a) enerģētiskā vērtība; 

b) olbaltumvielu, ogļhidrātu, cukuru, tauku, piesātināto taukskābju, 

šķiedrvielu un nātrija saturs. 

vai saskaņā ar Regulu Nr.1169/2011 

 



 Turklāt un atkarībā no apstākļiem, informācija par tās/-

o vielas/-u daudzumu, uz ko attiecas uzturvērtības vai 

veselīguma norāde un kas neparādās uzturvērtības 

marķējumā, atrodas tuvu pie informācijas par 

uzturvielām un ir norādīta saskaņā ar Direktīvas 

90/496/EEK 6. pantu. 

 Uztura bagātinātāju gadījumā informāciju par 

uzturvielām nodrošina saskaņā ar Direktīvas 

2002/46/EK 8. pantu. 

 Regulas Nr.1924/2006  7.pants 

 



 No 2014.gada 13.decembra jānorāda saskaņā ar Regulu 

Nr.1169/2011 

 

 Obligātajā paziņojumā par uzturvērtību jāietver visas turpmāk 

minētās ziņas, kā arī jebkuras tādas uzturvielas daudzums, 

kurai norādīta uzturvērtība, vai tādas citas vielas daudzums, 

par kuru sniegta uzturvērtības vai veselīguma norāde: 

  

 enerģētiskā vērtība un tauku, piesātināto taukskābju, 

ogļhidrātu, cukuru, olbaltumvielu un sāls daudzums.  

 



Veselīguma norādes 



 Veselīguma norāde ir jebkurš brīvprātīgs komerciāls 

ziņojums vai atveidojums, kas pauž, liek domāt vai 

netieši norāda, ka pastāv saikne starp pārtikas produktu, 

par kuru ir norāde, un veselību. 

   

 Veselīguma norādēm ir jābūt iekļautām vienā no atļauto 

veselīguma norāžu sarakstiem, kas minēti 13. panta 3. 

punktā un 14. panta 1. punktā. 

 

 Regulas Nr.1924/2006 10.panta 1.punkts 



 nav atļautas (nav iekļautas vienā no atļauto veselīguma 

norāžu sarakstiem), 

 atļautas (iekļautas vienā no atļauto veselīguma norāžu 

sarakstiem), bet kuru lietošana neatbilst Regulā 

Nr.1924/2006 izklāstītajiem noteikumiem. 

 

 

Regulas Nr.1924/2006 10.panta 1.punkts 



13.panta 

13.panta 1.punktā 

minētās norādes  

13.panta 5.punktā 

minētās norādes 

14.panta 

14.panta 1.punkta a) 

apakšpunktā minētās 

jeb norādes par 

samazinātu slimību 

risku 

14.panta 1.punkta b) 

apakšpunktā  minētās 

jeb norādes, kas 

attiecas uz bērnu 

attīstību un veselību 



 Veselīguma norādes, kas neattiecas uz slimības riska 
samazināšanu, kā arī bērnu attīstību un veselību. 

 Šīs norādes apraksta vai attiecas uz: 

 uzturvielu vai citu vielu nozīmi augšanā, attīstībā un 
organisma funkciju veikšanā, 

 psihes un uzvedības funkcijām, 

 novājēšanu vai svara kontroli, vai svara 
samazināšanu, vai izsalkuma sajūtas samazināšanu, 
vai sāta sajūtas pieaugumu, vai arī ar uzturu uzņemtās 
enerģijas samazināšanu. 
 



C vitamīns veicina normālu imūnsistēmas darbību 

 

Kalcijs ir nepieciešams kaulu veselības uzturēšanai 

 

 Samazināts nātrija patēriņš palīdz uzturēt normālu 

asinsspiedienu. (Norādi ir atļauts izmantot pārtikas 

produktiem ar zemu vai samazinātu nātrija saturu) 

 



2012.gada 14.jūnijā stājās spēkā 

Komisijas Regula (ES) Nr.432/2012 

 (2012. gada 16.maijs), 

ar ko izveido sarakstu ar atļautajām veselīguma norādēm uz 

pārtikas produktiem, kuras neattiecas uz slimības riska 

samazināšanu un uz bērnu attīstību un veselību 

 

To piemēro no 2012.gada 14.decembra.  

 



2013.gada 2.jūlijā stājās spēkā 

Komisijas Regula (ES) Nr. 536/2013 

(2013. gada 11. jūnijs), 

ar kuru groza Komisijas Regulu (ES) Nr.432/2012, ar ko izveido 

sarakstu ar atļautajām veselīguma norādēm uz pārtikas 

produktiem, kuras neattiecas uz slimības riska samazināšanu 

un uz bērnu attīstību un veselību 

 

To piemēros no 2014.gada 2.janvāra.  

 

 



 Regulas Nr.432/2012 pielikumā ir iekļautas 222 

atļautas veselīguma norādes 

 

 Ar Regulu Nr. 536/2013 sarakstam tiek pievienotas 

vēl 6 atļautas veselīguma norādes 

 





 Ja norāžu formulējums patērētājiem nozīmē to pašu, ko 

atļautā veselīguma norāde, jo tas norāda, ka pastāv tāda 

pati saikne starp pārtikas produktu kategoriju, pārtikas 

produktu vai kādu tā sastāvdaļu un veselību, uz 

norādēm jāattiecina tādi paši izmantošanas nosacījumi, 

kādi norādīti attiecībā uz atļautajām veselīguma 

norādēm. 



 Publicētas vadlīnijas attiecībā par Regulas Nr.432/2012 

minēto atļauto veselīguma norāžu formulējumiem 

  Dalībvalstu eksperti iesaka izmantot Regulā 

Nr.432/2012 minētos formulējumus 

 Gadījumā, ja formulējums tiek mainīts, ir 

jānodrošina, ka patērētājam tas nozīmē to pašu, ko 

atļautā veselīguma norāde 

 “Jaunā” norāde nedrīkst būt spēcīgāka!!! 



 A vitamīns palīdz uzturēt ādas veselību – būtu 

pieņemams norādīt “palīdz nodrošināt” 

 C vitamīns veicina normālu imūnsistēmas darbību – 

nebūtu pieņemams norādīt “stimulē” vai “optimizē” 

 Hitozāns palīdz uzturēt normālu holesterīna līmeni 

asinīs - nebūtu pieņemams norādīt “samazina 

holesterīna līmeni asinīs” 



 Daudzās atļautās veselīguma norādēs ir ietverts termins 

“normāls” 

 Holīns palīdz nodrošināt normālu lipīdu vielmaiņu 

 Fosfors palīdz nodrošināt normālu enerģijas ieguves 

vielmaiņu  

 Šo terminu ieteica EFSA un dalībvalstu eksperti, 

tamdēļ tas nebūtu maināms 

 



 Ja atļautā norāde attiecas uz pārtikas produkta 

sastāvdaļu, tā nebūtu tieši attiecināma uz produktu 

 A vitamīns palīdz uzturēt ādas veselību 

 Nebūtu pareizi norādīt: 

 “Produkts X palīdz uzturēt ādas veselību” vai 

“Produkts X palīdz uzturēt ādas veselību. X satur A 

vitamīnu” 

 Varētu norādīt: “Produkts X satur A vitamīnu, kas 

palīdz uzturēt ādas veselību. ” 



 B6 vitamīns palīdz samazināt nogurumu un nespēku  

 B12 vitamīns palīdz samazināt nogurumu un nespēku  

 C vitamīns palīdz samazināt nogurumu un nespēku  

 Vitamīnu maisījums (B6, B12 un C vitamīns) palīdz 

samazināt nogurumu un nespēku   

 Šādi varētu norādīt marķējumā, jo par visiem šiem 

vitamīniem Regulas Nr.432/2012 pielikumā ir iekļauta 

šāda norāde 



 EPA un DHA veicina normālu sirds darbību 

 DHA palīdz uzturēt normālu smadzeņu darbību 

 Nebūtu pieļaujams norādīt: 

 EPA un DHA veicina normālu sirds darbību un palīdz 

uzturēt normālu smadzeņu darbību 

 jo attiecībā par EPA nav atļauta norāde par ietekmi uz 

smadzeņu darbību 

 EPA = eikozānpentaēnskābe 

 DHA = dokosaheksānskābe 



13.panta 

13.panta 1.punktā 

minētās norādes  

13.panta 5.punktā 

minētās norādes 

14.panta 

14.panta 1.punkta a) 

apakšpunktā minētās 

jeb norādes par 

samazinātu slimību 

risku 

14.panta 1.punkta b) 

apakšpunktā  minētās 

jeb norādes, kas 

attiecas uz bērnu 

attīstību un veselību 



 

 veselīguma norādes, kas pamatotas ar jaunākajām zinātniskām 

atziņām 

 un/vai kurās ietverta prasība pēc īpašumtiesību datu 

aizsardzības 



  

 Ūdenī šķīstošs tomātu koncentrāts (ŪŠTK) I 

un II palīdz nodrošināt normālu trombocītu 

salipšanu, kas veicina veselīgu asins plūsmu 
 Šis lēmums ir adresēts uzņēmumam Provexis Natural 

Products Ltd., kura adrese ir Thames Court, 1 Victoria Street, 

Windsor, Berkshire, SL4 1YB, Apvienotā Karaliste. 

 Pieteikuma iesniedzējs norādīja, ka iesniegtie zinātniskie dati 

attiecināmi uz īpašumtiesībām.  

     Komisijas Lēmums 2009/980/ES 



13.panta 

13.panta 1.punktā 

minētās norādes  

13.panta 5.punktā 

minētās norādes 

14.panta 

14.panta 1.punkta a) 

apakšpunktā minētās 

jeb norādes par 

samazinātu slimību 

risku 

14.panta 1.punkta b) 

apakšpunktā  minētās 

jeb norādes, kas 

attiecas uz bērnu 

attīstību un veselību 



 “samazināta slimības riska norāde” ir jebkura veselīguma 

norāde, kas pauž, liek domāt vai netieši norāda, ka attiecīgās 

pārtikas produktu kategorijas, pārtikas produkta vai kādas tā 

sastāvdaļas lietošana būtiski mazina kādas cilvēka saslimšanas 

riska faktoru 

 pārtikas produktu informācija nevienam pārtikas produktam 

nepiedēvē spējas novērst, ārstēt vai izārstēt kādu cilvēka 

slimību vai neatsaucas uz šādām spējām. 

 



 Bezcukura košļājamā gumija palīdz samazināt 

zobu demineralizāciju. Zobu demineralizācija 

ir kariesa veidošanās riska faktors.  

  

 Lietošanas nosacījumi: 

 Patērētājam sniedz informāciju par to, ka labvēlīgo 

ietekmi panāk, vismaz trīs reizes dienā pēc ēšanas 

20minūtes košļājot 2–3 g bezcukura košļājamās 

gumijas. 



 Komisijas Regula (EK) Nr.983/2009 (grozīta ar 

Komisijas Regulu (ES) Nr.376/2010) 

 Komisijas Regula (EK) Nr.1024/2009 

 Komisijas Regula (ES) Nr.384/2010 

 Komisijas Regula (ES) Nr.665/2011 

 Komisijas Regula (ES) Nr.1160/2011 

 Komisijas Regula (ES) Nr.1048/2012 

 



13.panta 

13.panta 1.punktā 

minētās norādes  

13.panta 5.punktā 

minētās norādes 

14.panta 

14.panta 1.punkta a) 

apakšpunktā minētās 

jeb norādes par 

samazinātu slimību 

risku 

14.panta 1.punkta b) 

apakšpunktā  minētās 

jeb norādes, kas 

attiecas uz bērnu 

attīstību un veselību 



Veselīguma norādes, kuras vienīgi attiecas uz bērnu 

attīstību un veselību, jo pieejamais zinātniskais 

pamatojums ir tikai attiecībā uz šo grupu. 

Veselīguma norādes, kuras tiek izmantotas 

produktiem, kas paredzēti tikai bērniem, piemēram, 

mākslīgie papildu ēdināšanas maisījumi, bērnu 

pārtika. 

 



  

 Jods veicina normālu bērna augšanu  

 Lietošanas nosacījumi: 

 Norādi var izmantot tikai pārtikas produktiem, kuri ir joda 

avots vismaz tādā mērā, kā minēts Regulas (EK) Nr.1924/2006 

pielikumā iekļautajā norādē "[VITAMĪNA NOSAUKUMS] 

UN/VAI [MINERĀLVIELAS NOSAUKUMS] AVOTS"  



 

 Komisijas Regula (EK) Nr.983/2009 (grozīta ar 

Komisijas Regulu (ES) Nr.376/2010) 

 Komisijas Regula (EK) Nr.1024/2009  

 Komisijas Regula (ES) Nr.440/2011 



Kopienas reģistrs 



http://ec.europa.eu/nuhclaims/


 13. un 14.pantā minētās norādes, par kurām ir 

izsniegtas atļaujas 

 13.panta 1.punkta norādes, kuru novērtēšana nav 

pabeigta 

 13.panta 1.punkta noraidītās veselīguma norādes, 

kurām piemērots pārejas periods līdz 2014.gada 

2.janvārim 











 Šo norāžu saraksts ir publicēts Komisijas mājaslapā: 

http://ec.europa.eu/nuhclaims/ 

 Ietvertas norādes, kas attiecas: 

ouz ietekmi, ko rada augu vai garšaugu izcelsmes 

vielas, kas pazīstamas kā “botāniskas” vielas, un 

par kurām EFSA vēl nav pabeigusi zinātnisko 

novērtēšanu; 

oveselīguma norādes, par kurām ir jāveic papildu 
novērtēšana. 

http://ec.europa.eu/nuhclaims/
http://ec.europa.eu/nuhclaims/


 Attiecībā uz veselīguma norādēm, kas attiecas uz ietekmi, ko 

rada diēta ar ļoti zemu enerģētisko vērtību (ID 1410) un 

pārtika ar samazinātu laktozes saturu (ID 646, ID 1224, ID 

1238 un ID 1339) 

 Attiecībā uz norādēm, kas attiecas uz kofeīna radīto ietekmi 

(ID 737, ID 1486, ID 1488, ID 1490, ID 736, ID 1101, ID 

1187, ID 1485, ID 1491, ID 2063, ID 2103, ID 2375). 

 Attiecībā uz norādēm, kas attiecas uz ogļhidrātu radīto 

labvēlīgo ietekmi (ID 603 un ID 653) . 







• Sarakstā ir norādīti attiecīgo ierakstu numuri EFSA 

konsolidētajā sarakstā, kurš ir publicēts EFSA mājaslapā: 

http://www.efsa.europa.eu/en/topics/topic/article13.htm 

• Skat. “Database of health claims submitted to EFSA for 

evaluation”. Lai aplūkotu datubāzi, ir nepieciešama 

programma Microsoft Office Access 2003 (vai jaunākas 

versijas). 

 

http://www.efsa.europa.eu/en/topics/topic/article13.htm




http://registerofquestions.efsa.europa.eu/roqFrontend/questionsListLoader?panel=NDA&foodsectorarea=26
http://registerofquestions.efsa.europa.eu/roqFrontend/questionsListLoader?panel=NDA&foodsectorarea=26




Īpaši nosacījumi veselīguma norāžu 

izmantošanā 



Līdz 2014.gada 13.decembrim ir jānorāda: 

 saskaņā ar Direktīvu 90/496/EEK (MK noteikumu 

Nr.964 XII nodaļu) 

 2. grupa – 

 a) enerģētiskā vērtība; 

 b) olbaltumvielu, ogļhidrātu, cukuru, tauku, 

piesātināto taukskābju, šķiedrvielu un nātrija saturs. 

 

vai saskaņā ar Regulu Nr.1169/2011 

 



 Turklāt un atkarībā no apstākļiem, informācija par tās/-

o vielas/-u daudzumu, uz ko attiecas uzturvērtības vai 

veselīguma norāde un kas neparādās uzturvērtības 

marķējumā, atrodas tuvu pie informācijas par 

uzturvielām un ir norādīta saskaņā ar Direktīvas 

90/496/EEK 6. pantu. 

 Uztura bagātinātāju gadījumā informāciju par 

uzturvielām nodrošina saskaņā ar Direktīvas 

2002/46/EK 8. pantu. 

 Regulas Nr.1924/2006  7.pants 

 



 No 2014.gada 13.decembra jānorāda saskaņā ar Regulu 

Nr.1169/2011 

 

 Obligātajā paziņojumā par uzturvērtību jāietver visas turpmāk 

minētās ziņas, kā arī jebkuras tādas uzturvielas daudzums, 

kurai norādīta uzturvērtība, vai tādas citas vielas daudzums, 

par kuru sniegta uzturvērtības vai veselīguma norāde: 

  

 enerģētiskā vērtība un tauku, piesātināto taukskābju, 

ogļhidrātu, cukuru, olbaltumvielu un sāls daudzums.  

 



1. paziņojums, kas uzsver dažāda un līdzsvarota uztura 

un veselīga dzīvesveida nozīmi; 

2. pārtikas produkta daudzums un patēriņa veids, kāds ir 

vajadzīgs, lai panāktu norādīto labvēlīgo ietekmi; 

3. attiecīgā gadījumā paziņojums personām, kurām 

vajadzētu izvairīties no attiecīgā pārtikas produkta 

lietošanas; 

4. atbilstīgs brīdinājums uz produktiem, kas pārmērīgas 

lietošanas gadījumā varētu apdraudēt veselību 

    

   Regulas Nr.1924/2006 10.panta 2.punkts 



 Attiecībā uz norādēm par samazinātu slimības risku 

uz marķējuma vai, ja marķējuma nav, noformējumā 

vai reklāmā ir arī paziņojums, kurā norādīts, ka 

slimībai, uz kuru attiecas norāde, var būt vairāki 

riska faktori un ka izmaiņām vienā no šiem riska 

faktoriem var būt vai var arī nebūt labvēlīga 

ietekme. 



 Atsauces uz uzturvielas vai pārtikas produkta vispārēju, 

nekonkrētu labvēlīgu ietekmi uz labu vispārējo 

veselību, labsajūtu var izdarīt tikai kopā ar īpašu 

veselīguma norādi, kas ietverta 13. un 14. pantā 

minētajos sarakstos. 

 “Jūsu veselībai”, “Sirds veselībai”, “Enerģijai”, 

“Imunitātei”, “Imūnai sistēmai” 

 

 

 Regulas Nr.1924/2006 10.panta 3.punkts 

 



 KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(2013. gada 24. janvāris), 

 ar ko pieņem pamatnostādnes par to, kā īstenojami īpaši 

nosacījumi attiecībā uz veselīguma norādēm, kas 

izklāstīti Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) 

Nr.1924/2006 10. pantā  

(2013/63/ES) 



Nav atļautas šādas veselīguma norādes: 

 norādes, kurās apgalvots, ka attiecīgā pārtikas produkta 

nelietošana var ietekmēt veselību 

 norādes par svara zaudēšanas ātrumu vai lielumu 

 norādes par ieteikumiem, ko snieguši individuāli ārsti 

vai veselības speciālisti un tādas asociācijas, kas nav 

minētas 11.pantā 

 

Regulas Nr.1924/2006 12.pants 

 



 Ja nav īpašu Kopienas tiesību aktu, kas reglamentē 

valsts medicīnas, uztura un diētas speciālistu asociāciju 

un ar veselību saistītu labdarības iestāžu ieteikumus un 

ierosinājumus, atbilstīgi Līgumam var piemērot 

attiecīgos valstu noteikumus. 

 

 Regulas Nr.1924/2006 11.pants 

 



   

Marika - "Divos mēnešos nometu 18 kg"  



Sanita - "Es zaudēju 20 kg divos mēnešos"  



 PVD mājaslapa: 

 http://www.pvd.gov.lv/  

 Novērtēšana un reģistrācija>Veselīguma 
norādes 

 Eiropas Komisijas mājaslapa: 
http://ec.europa.eu/nuhclaims/ 

 EFSA mājaslapa: http://www.efsa.europa.eu/ 

  

http://www.pvd.gov.lv/
http://ec.europa.eu/nuhclaims/
http://www.efsa.europa.eu/



